ARTICULUS IV.

An Deus certò praesciat futura contingentia, & libera in eorum voluntate objectivat?

S. I.

Proponitur status questionis.

Notandum primò: Duplicem à Philosophis distingui veritatem, unam formalem que residet in intellectu cognoscente; alteram obiectivam, quae est in ipso objecto cognito, & que consistit in connexione prædicati cum subjecto: quia si sit necessaria, & fundata in natura, & quidditate objecti, propositio quod illam enuntiat, dicitur necessaria, & aeterna veritas: si autem contingens, & proveniens ab extrinseco, vocatur de futuro contingentia.

Notandum secundò, sive potius supponendum, Propositiones de futuro contingentibus, esse determinatè veras, aut falsas ab aeterno, pro omni instanti reali: quia nullum potest assignari instantis reale, in quo Deus non se determinaverit, absolute, vel conditionate, circa futuritionem, vel non futuritionem omnium rerum possibilium, mediante decreto absoluto, vel conditio nato: unde dependenter à tali decreto, ab aeterno in Deo existente, res omnes contingentibus, & libera, sunt ab aeterno determinatè futura, vel non futura, & consequenter propositiones de illis enuntiatæ, determinatè vera vel falsa in omni instanti reali. Hoc tamen non obstante, Theologi distinguunt in Deo duo signa vel instantia rationis (abstrahendo ab eo quod sint instantia rationis in quo, vel solum à quo) in quorum priori Deus intelligitur in sua natura constitutus, cum suis attributis essentialibus, & ut cognoscens omnia possibilia per scientiam simplicis intelligentiae, nihil tam adhuc determinans circa futurum.

futuritionem, vel non futuritionem rerum. In A secundo vero concipiatur in Deo decretum, quô felibet determinat ad illas producendas in aliqua differentia temporis, vel ad illas relinquendas in statum ex possibilis. Quæritur ergo, an in illo primo signo rationis, in quo adhuc non concipiatur in voluntate divina decretum ab soluto, vel conditionatum, circa futuritionem, vel non futuritionem rerum contingentium, illa sint determinatae futurae, vel non future, absolute, vel conditionatae; & propositiones de illis enunciatae determinatae verae, vel falsae? Sive quod idem est, an futurito determinata rerum contingentium, earumque veritas objectiva, sit dependens, vel independens à divino decreto? Si enim ab illo non dependeat, erit eo prior, & illud antecedens; si autem dependeat, erit eo posterior, & subsequens ad illud.

¹⁰⁶ Notandum tertio, Quod sicut quando dicitur, quod alter oculus est necessarius ad videndum, hoc potest intelligi duobus modis: primò ut alter supponat determinatae, & pro aliquo in particulari, & individuo: secundò, ut supponat confusa & indeterminatae, pro aliquo, qui cumque ille sit, vel dexter vel sinistus, ut explicatio in Logica. Ita similiter, quando quaeritur aliqua ex propositionibus contradictoriis de futuro contingentia, sit vera vel falsa, ante decretum, hoc potest intelligi, vel de aliqua indeterminatae & confusa, quæcumque illa sit, vel de aliqua determinatae, in particulari, & individuo. Si questio in primo sensu intelligatur, extra dubium & controversiam est, aliquam ex propositionibus contradictoriis de futuro contingentia, indeterminatae & confusa, debere esse veram, vel falsam; id est ambas non posse esse simul veritas, & simul falsas. Unde solum est difficultas, & controversia inter Theologos; an aliqua determinatae, in particulari, & in individuo, v.g. hæc Antichristus erit. Petrus convertetur, habeat determinatam veritatem objectivam, ante decretum & prædefinitionem voluntatis divinæ, in qua Deus certò cognoscet futura contingentia & libera.

¹⁰⁷ Partem affirmativam tenent communiter Recentiores extra Scholam D. Thomæ. Sententiam tamen negativam expresse tradidit Aristoteles cap. 8. Perhierum D. Thomas ibidem lectione, 12. omnesque ferè antiqui Aristotelis Interpretates: Ammonius, Averroës, Boëtius, Julius Paccius, aliique Peripatetici, in illum locum: quibus ex Recentioribus subscriptibunt Fonseca 4. Metaph. cap. 7. in explanatione textûs, &c. Institutionum cap. 6. Henriques Tomo 2. lib. de ultimo fine hominis cap. 4. Bellarminus lib. 2. de gratia & libero arbitrio cap. 4. & 15. Toletus ad cap. 8. Perhierum. Aliisque plures. Eandem sententiam tuerit Scotus in 1. dist. 39. quæst. 1. §. Viso de contingentiarum, ubi haec scribit: *In illo primo instanti antecedenti decretum non sunt vera contingentia, quia nihil est tunc per quod habeant veritatem determinatam: posita autem determinatione voluntatis divina, jam sunt vera, videlicet pro illo secundo instanti. Quò nihil clarius & expressius in favorem nostræ sententiae dici potest.*

Tom. I.

H

butis,

§. II.

Vera Sententia stabilitur, & authoritate Aristotelis & D. Thomæ firmatur.

DIco igitur: Propositiones de futuro contingenti, ante decretum, nullam habere veritatem objectivam determinatam, in qua Deus futura contingentia, vel libera certò cognoscat. Ita (ut dixi) expresse docet Aristoteles 1. de interpret. cap. 8. ubi loquens de futuris contingentibus, quâ talibus, & prout continentur in ipsis causis indifferentibus, antequam salvâ ex iis indifferenter, ad illorum productionem determinantur; ac proinde loquens implicitè & virtualiter de illis, ut præcedunt efficax decretum Dei, quô causa prædictæ determinantur, initio capituli exordio, sic ait. *In iisigitur quæ sunt, & fuerunt, necesse est affirmationem, vel negationem, veram vel falsam esse.* In singularibus autem, argue futuris, non similiter se feras habet, &c. Quæ verba exponens Divus Thomas ibidem l. c. 13. hæc scribi: *In præteritis & presentibus necesse est quod altera oppositarum determinatae sit vera, & altera falsa, in quacumque materia: sed in singularibus quæ sunt de futuro, hoc non est necesse, quod una sit determinata vera, & altera falsa; & hoc quidem dicitur, quantum ad materiam contingentem.* Idem docet in 1. sent. dist. 38. quæst. 1. art. 5. ad 2. his verbis. *Futurum contingens non est determinata verum antequam fiat, quia non habet causam determinatam.* Ecce quæst. 16. de malo art. 7. Ea, inquit, quæ sunt ad utrumlibet, non possunt præcognosci in suis causis determinatae, sed sub disjunctione: *ut pote quia erant vel non erant, sic enim habent veritatem.* Videndum est etiam in hac parte quæst. 16. art. 7. ad 3. ubi exprefissimè loquitur.

Ex quibus habes Gabrielem Vazquem, & alios Recentiores, non solum male de Aristotele mereri, sed etiam in D. Thomam graviter peccare, dum esserunt Aristotelem errasse, in eo quod docuit propositionum contradicentium de futuro contingenti, neutram esse determinatæ veram, vel falsam: quia (inquit) per hoc certam, & infallibilem futurorum contingentium præscientiam Deo denegavit. Patet, inquam, hanc responsonem non solum esse frivolam, sed etiam S. Doctori injuriosam. Si enim in hoc errasset Aristoteles, non debuisse S. Thomas ei adhærere, ejusque sententiam sequi, sed potius illum corrigerem, ac emendare. Præterquam quod, male omnino discurrent illi Authors, dum ex eo quod Aristoteles docuit contradicentium de futuro contingenti, neutram esse determinatæ veram, vel falsam, inferunt illum Deo certam futurorum notitiam abstulisse. Aliud enim est, quod Deus futura contingentia ante decretum, & determinationem suæ voluntatis non cognoscet: cum pro eo priori non sint determinatae vera, nec proinde cognoscibilia; & aliud quod ea absolute non præsciat, nec prævideat; & si ex primo posset deduci secundum, eodem modo posset quis inferre, in Deo nullam esse libertatem, quia in eo signo rationis, in quo actus notionales, & necessarii in Deo concipiuntur, nullum in eo intelligitur libertatis exercitium. Item ex eo sequeretur, Deum non esse omnipotentem, nec justum, nec misericordem; quia in eo signo rationis, in quo concipiuntur divinam naturam, ut est intra propriam lineam, precisus per intellectum attributis,

butis, non apprehendimus in illo omnipotenti-
am, nec iustitiam, aut misericordiam. Denique
in Deo non esset Trinitas Personarum, quia in
illo signo rationis, in quo divina natura, abstra-
ctis per intellectum personalitatibus, apprehen-
ditur, nullæ in eo concipiuntur relationes, aut
personæ, vel actus notionales.

110 Non valet etiam aliorum responsio, qui di-
cunt Aristotelem & D. Thomam non negare
unam ex propositionibus contradictoriis de fu-
turo contingentem esse determinatè veram, quo-
ad se, & respectu intellectus divini, sed solum
quoad nos, & respectu intellectus humani, cui
talis veritas occulta & incognita est. Non valet,
inquam, haec elusio: Tum quia, juxta illam, dis-
ciri quod Aristoteles & D. Thomas inter
propositionibus de futuro contingentem, & de pre-
senti ac de præterito statuerint, subsisteret nequit,
cum non solum propositiones de futuro contingen-
ti, sed etiam de præsenti & de præterito, pos-
sent esse nobis occultæ & incognitæ. Tum etiam,
quia non aliam reddunt rationem, quare neutra
ex propositionibus contradictoriis de futuro
contingenti sit determinatè vera vel falsa, nisi
quia futurum contingens non habet esse deter-
minatum in suis causis, ut patet ex verbis D.
Thomæ in I. distin. 38. quæst. I. art. 5. ad 1. suprà
relatis, ait enim: *Futurum contingens non est deter-
minatè verum antequam fiat: quia non habet causam
determinatam. Sed hæc ratio probat futura con-
tingentia non habere veritatem objectivam de-
terminatam ante decretum, etiam quoad se, &
respectu intellectus divini: Ergo prædicta in-
terpretatio non est legitima.*

§. III.

Conclusio ratione suadetur.

111 Potest insuper probari conclusio ratione fun-
damental, quam sic breviter propono. Veri-
tas objectiva determinata, de objecto absolute, vel
conditionate futuro, præsupponit ipsum ob-
jectum ut absolute, vel conditionate futurum:
Sed nullum contingens ante decretum, & præ-
definitionem voluntatis divinæ, est absolute, vel
conditionate futurum: Ergo nec ulla propo-
sitio de futuro contingentem determinatè vera
vel falsa. Major constat ex illo communī Philoso-
phorum axiome, *Ex eo quod res est vel non est, pro-
positio dicitur vera vel falsa: cuius ratio est, quia ve-
rum præsupponit ens, sicut proprietas essentiam.* Minor autem constat ex dictis §. 2. articuli præ-
cedentis, ubi demonstravimus ante decretum,
& prædefinitionem divinæ voluntatis, nihil esse
determinatè futurum: Tum quia ante illud res
omnes sunt in statu meritis possibilis, & solum
habent esse in virtute & omnipotentiæ Dei; &
tunc adhuc nihil amplius habebat mundus hic
productus, quam qui solum est possibilis. Tum
etiam, quia ante Deum decretum, futura con-
tingentia non habent esse futurum ex natura sua, a-
rias Deus non posset facere ut non essent futura;
neque ex Dei causalitate, cum enim Deus sit ag-
ens liberum, non potest intelligi aliqua ejus
causalitas, ante decretum, & liberam determina-
tionem sua voluntatis.

112 Addo quod, futurum (ut suprà ostendimus)
est illud quod est determinatum in causa, ad ha-
bendam existentiam pro duratione sequenti:
unde cum ante decretum, quod est libera deter-
minatio divinæ voluntatis, nihil sit determina-
tum in causa prima, ad habendam existentiam

A pro duratione sequenti, nihil etiam antecedens
ter ad illud, potest esse, vel concipi ut determi-
natè futurum: sicut nec ante Dei potentiam, ni-
hil potest esse, vel concipi ut possibile.

Probatur secundò conclusio: Omnis veritas
objectiva determinata, debet fundari in aliquo
esse, cum veritas consequatur ad ens: Vel ergo
veritas objectiva futurorum contingentium
ante decretum, fundatur in esse quod habent in
se, vel in esse quod habent in suis causis? Neu-
trum dici potest: Ergo nullam habent veritatem
objectivam ante decretum. Minor, quantum ad
primam partem, constat: contingentia enim,
quandiu sunt futura, non sunt in se, ut patet:
B Ergo veritas objectiva eorum, si quam ha-
beant, non potest fundari in esse quod habeant
in se. Prolatur vero quantum ad secun-
dam. Nulla res futura habet esse certum &
determinatum in causa indifferenti, & impedi-
bili, ut suprà contra Molinam ostendimus: Sed
ante decretum omnis causa libera & concin-
gens, est indifferenti, & impedibilis, saltem a Deo:
Ergo ante illud non habet esse certum & deter-
minatum in suis causis. Unde D. Thomas in
dist 38. quæst. I. art. 5. *Quædam causæ sunt qua se ha-
bent ad utrumque, & in ipsis causis effectus de futuro
nullam habent certitudinem, vel determinationem.*

Confirmatur: Veritas objectiva, ut diximus in
C primo notabilis, constituit in connexione prædi-
cati cum subjecto: At in signo rationis antec-
edente divinum decretum, nulla potest esse aut
concipi connexio inter prædicatum & sub-
iectum propositionum de futuro contingentem:
Ergo nec ulla veritas objectiva. Minor proba-
tur, in tali signo nulla potest esse vel concipi ca-
sa, que certò & infallibiliter conjungat extre-
ma propositionis de futuro contingentem, v.g.
existentiam cum Antichristo, vel conversionem
cum Petro: nam in tali signo non concipiatur
Deo, nisi omnipotentia nudè sumpta, & omni-
no indeterminata ad productionem rerum, &
secundum principia Adversariorum, decretum
indifferenti concurrenti ad quodcumq; homo
voluerit: At conexio illorum extremorum, non
potest procedere, nec à divina omnipotentiā nu-
dè sumpta, & indeterminata, neq; à decreto in-
differenti: quædam (ut supradiximus cum S. Thoma) à
causa indifferenti, ut indifferenti est, non potest
oriri certus & determinatus effectus: Ergo insi-
gnō antecedenti decretum, nulla potest esse aut
concipi conexio determinata inter prædicatum
& subjectum propositionis de futuro contingentem.

Probatur tertio: Adversarii dum intendunt
suadere determinationem veritatis objectivæ in
futuris contingentibus, priori ad decretum,
committunt circum vitiosissimum: etenim
determinationem veritatis objectivæ suadere
nituntur, ut probent determinationem veritatis
formalis existentis in divino intellectu; quod
patet, ponunt enim determinatam veritatem
objectivam in futuris contingentibus, ut in ea
certò à Deo cognoscantur, cognitione omnino
infallibili, quæque non sit exposta falsitati: hoc
autem idem est ac probare determinationem
veritatis formalis. At etiam determinationem
veritatis objectivæ, colligunt ex determinatio-
ne veritatis formalis: Ergo committunt circum
vitiosum. Minor subsumpta probatur: nam pro illa
determinatione sic arguit. Tunc propositio est
vera determinatè, quando significat re sicut est:
Sed hoc habet propositio de futuro contingentem
ante

ante decretum: Ergo ante illud habet veritatem determinatam. At propositio significans, est formalis, non autem objectiva; hac enim non significat, sed significatur. Ergo etiam ex veritate determinata propositionis formalis, conatur inferre determinatam veritatem objectivam futurorum contingentium, ac proinde circulum committunt virtiosissimum. Ita egregie illudissimum & sapientissimum Magister Petrus Godoy, Episcopus Oxomensis, in manuscriptis Tradicatus scientia Dei.

Probatur quartò conclusio, evertendo pricipium Adversariorum fundamentum. Si propositiones de futuro contingentib; essent veræ determinatæ, pro priori ad decretum, maximè quia in tempore futuro habebunt suam de inesse veram: v.g. ista propositio, si Deus Petrum vocaverit, consentieret, ideo secundum Adversarios, est determinata vera ante decretum, quia adveniente tempore, pro quo consenserit futurus dicatur, & conditione posita, Petrus consentieret determinata: At ex veritate propositionis de inesse, non licet colligere veritatem determinatam, in propositione de futuro, pro omni priori natura, sed ad summum pro omni instanti reali antecedenti: Ergo ruit pricipium fundamen-tam adversa sententiae. Major patet, Minor probatur. Ex aliâ veritate de præsenti, non sequitur fuisse veras propositiones de futuro, pro omni instanti natura; alias ex hoc quod Petrus modo consenseret vocationi Dei, licebit inferre fuisse consenteturum, sub conditione quod vocaretur, pro signo possibilis rerum; immo & pro signo antecedente divinam omnipotentiam, & ipsius Dei existentiam, quod nemo dicet: Ergo nec recte colligitur futuritio determinata, pro priori ad decretum, & prædefinitionem voluntatis divine.

Probatur quintò, & simili argumento aliud Adversariorum fundamentum convellitur: illi enim ex natura & vi oppositionis contradictorie, inferunt determinatam veritatem aut falsitatem in propositionibus de futuro contingentib; ante decretum: Sed ex natura & vi oppositionis contradictoria, malè infertur talis determinata veritas aut falsitas, pro priori ad divinum decretum: Ergo aliud ipsorum fundamentū corruit. Major est certa, & constabat ex verbis Patris Martini nisi referendis. Minor vero probatur. Vis contradictionis non petit quod una propositio sit determinata vera & altera falsa, pro priori ad decretum divinum; sed ad summum petit quod pro omni instanti reali, una sit vera, & altera falsa: Ergo ex vi & lege contradictionis, non bene inferunt determinata veritas aut falsitas in propositionibus contradictoriis de futuro contingentib; , pro priori ad decretum. Consequens est legitima, Antecedens vero probatur. Vis contradictionis non petit quod non propositio sit determinata vera, & altera falsa, pro omni priori: Ergo necessaria pro priori ad decretum. Antecedens est certum, alias propositiones contradictoriæ de futuro contingentib; , essent vera, etiam pro priori ad rerum possibiliterem, immo quod magis est, sequetur quod pro priori ad existentiam Dei, & ad prædicata necessaria illius, deberent verificari. Ex quo ulterius fieret, prius aliquid creaturæ esse futurum, quam Deus conciperetur existens: quod nihil absurdius dici potest. Consequens autem videtur manifesta, quia nulla est ratio probans veritatem deter-

A minatam in propositionibus de futuro contingentib; , pro priori ad decretum, ex vi & lege contradictionis, quæ pari efficaciam non militet, pro omni priori & signo imaginabili, ut constabit cùm motiva adversa sententia expendumus.

Probatur sextò conclusio destruendo aliud fundamentum Adversariorum. Si ob aliquam causam, ex vi contradictionis una ex contradictionis deberet esse determinata vera, & altera determinata falsa, maximè quia propositio disjunctiva composita ex contradictionis, v.g. ista, Petrus in his occasionibus & circumstantiis positus operabitur, vel non operabitur, habet pro illo priori determinatam veritatem, sic enim argunt Adversarii: At hæc ratio est nulla: Ergo Adversarii ruinoso nuntiuntur fundamento. Probatur Minor: Illa propositio non solum est vera, sed etiam est omnino necessaria: At nulla ex suis partibus est necessaria: Ergo veritas prædictæ propositionis non sumitur ex veritate partium, & consequenter ex eo quod sit determinata vera pro priori ad decretum, non recte colligitur determinata veritas partium illius, pro illo priori.

Confirmatur: Illa propositio non tantum est vera, pro priori ad decretum, subsecuto ad signum possibilis, sed etiam pro signo possibilis rerum: Atqui pro isto signo nulla ex suis partibus, est vera determinata, ut fatentur Adversarii: Ergo ex eo quod sit vera pro priori ad decretum, non recte colligitur determinata veritas alicujus partis, pro illo priori. Minor patet, Major probatur. Ista propositio est æternæ veritatis, non minus quam hæc: *Homo est animal rationale*: immo est veritas primorum principiorum, sicut & ista, *Quodlibet est vel non est*, quæ est unum ex primis principiis, ex soli terminis manifestum. Ergo sicut hæc propositio, *Homo est animal rationale*, quia est necessaria, gaudet veritate, pro signo possibilis rerum, terminatque scientiam necessariam Dei; ita etiam prædicta proposicio, pro signo possibilis, erit vera, scientiam necessariam terminabit.

§. IV.

Demonstratur ex Adversariorum sententia, tolli libertatem & contingentiam rerum.

Prima ratio sumitur ex ipsis principiis Adversariorum, & potest sub hac forma propoziri. Illud quod est futurum ex vi & natura oppositionis, quæ est inter duas propositiones contradictoriarum, est futurum necessariò, necessitate absoluta, & antecedente: At juxta principia Adversariorum, contingentia sunt futura, ex vi & natura oppositionis contradictoriarum: Ergo sunt futura necessariò, necessitate absoluta & antecedente. Major constat, effectus enim subsequens ad causam necessariam necessitate absoluta, eandem soritur cum ea necessitatē: Atqui vis & natura oppositionis contradictoriarum, est causa necessaria necessitate absoluta; cùm illa fundetur in hoc primo principio: *Quodlibet est vel non est*, quod nihil potest dari magis necessarium: Ergo si futuritio rerum contingentium procedat ex vi & natura oppositionis contradictoriarum, aut in illa fundetur, erit necessaria necessitate absoluta. Minor autem probatur. Ex eodem principio oriri debet futuritio in rebus contingentibus, ex quo oritur veritas objectiva in propositionibus contradictoriis, quæ de illis enuncian-

tur: cum talis veritas objectiva, supponat futuritionem in rebus contingentibus, vel sit ipsa met futuritio rerum, ut objecta intellectui divino: Atque talis veritas objectiva, secundum principia Adversariorum, oritur ex natura & vi oppositionis contradictionis: Ergo & futuritio rerum contingentium. Minor constat, ideo enim Adversarii volunt unam contradictionem de futuro contingentem esse determinatè veram, & alteram falsam ante decretum, quia sunt contradictiones, & quia talis est lex, & natura contradictionis, ut una pars debet semper esse determinatè vera, & altera falsa: Ergo veritas illa objectiva in propositionibus de futuro contingentibus, non aliunde oritur, quam ex ipsa natura contradictionis, seu oppositionis contradictionis.

221 Secunda ratio potest sic formari, Illud quod est futurum ante primum principium, & primam veluti radicem totius libertatis, & contingentia in rebus, est necessaria, & non liberè futurum; implicat enim dari, vel concipi aliquam libertatem, aut contingentiam in rebus, ante primum principium, & primam radicem illius: At juxta principia Adversariorum, res sunt futurae, saltem conditionate, ante primum principium, primamq; radicem totius libertatis, & contingentia: Ergo sunt necessaria, & non liberè futurae. Major constat, Minor vero probatur. Decretum divinum est primum principium, & veluti prima radix libertatis & contingentia in rebus: At in sententia Adversariorum, res sunt determinatè futurae, saltem conditionate, ante decretum: Ergo sunt futurae ante primum principium, & primam radicem totius libertatis, & contingentia in rebus. Minor constat, Major vero probatur ex quod divinum decretum est primum liberum, & tale per essentiam; è contra verò libertas quae est in rebus, est creata, dependens, & participata à Deo: unde cùm primum in quolibet genere, sit causa ceterorum, & illud quod est tale per essentiam, sit causa eorum quae sunt talia per participationem, manifestum est, divinum decretum esse primum principium, & primam radicem totius libertatis creatae, & participatae in rebus: sicut Sol est fons, & origo rotus lucis, & caloris in corporibus inferioribus. Ex quo principio D. Thomas supra qual. art. 3. ex variis gradibus bonitatis, & perfectionis, qua relucit in rebus creatis, demonstrat dari unum primum ens, summe bonum, & perfectum, quod est prima causa, primumque principium totius entitatis, & bonitatis in rebus creatis.

222 Confirmatur primo: Nulla potest dari perfectio simpliciter simplex in rebus creatis, quae non procedat immediate à Deo, tanquam à primo principio, sicut nullus potest esse radius, qui non procedat à Sole, nec nullus rivulus, qui non promanet à fonte. Unde dicitur Jacobi 1. Omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sursum est descendens à Patre luminum. Sed libertas aequalis est aliqua perfectio simpliciter simplex, quae competit solum perfectissimis & nobilissimis creaturis hucus universi, hominibus scilicet & Angelis: Ergo debet immediate procedere & emanare à Deo, tanquam à primo principio: non potest autem ab illo immediate procedere, nisi ratione liberi decreti sua voluntatis, quo efficaciter praedefinit, creaturam infallibiliter simul & liberè operaturam, & quo attingit, & causat, non solum substantiam, sed etiam mo-

A dum libertatis, & contingentie in nostris operationibus; decretum enim indifferens, ut infra dicemus, non causat, sed expectat, vel supponit liberam determinationem voluntatis humanae: Ergo si res ponantur, vel supponantur determinante futura, antecedenter ad decretum præterminans, ponuntur & supponuntur futura, ante primum principium, & primam veluti radicem totius libertatis actualis; ac proinde supponuntur futurae necessariae, & ex natura rei, non verò liberè & contingentia.

Confirmatur secundum: Futuritio quae antecedit omnem libertatem tam Dei, quam creaturarum, est necessaria, & non libera: At futuritio quae est prior decreto, antecedit omnem libertatem tam Dei, quam creaturarum: Ergo est necessaria, & non libera. Minor quantum ad primam partem constat, cùm enim decretum sibi liberta determinationem voluntatis divinae, evidens est quod futuritio quae est prior decreto, est prior libertate divinae. Probatur vero quantum ad secundum: cùm enim omnis libertas creata, sit participata à divina, & quod est tale per participationem, non possit esse, nec concipi in eu-
ligno, in quo adhuc non est, nec concipitur illud quod est tale per essentiam, manifestum est futuritionem rerum contingentium, non posse esse, vel concipi ut liberam, per ordinem ad voluntatem creatam, in signo antecedenti decretum, in quo nullum adhuc est, nec concipitur exercitium libertatis in creaturis, nec illa libera determinationem voluntatis divinae, circa res creatas, & illarum existentiam, vel futuritionem.

Confirmatur tertio: Libertas divina & humana essentialiter inter se subordinantur, & se habent per modum primi, & secundi liberi: unde cùm repugnet quod aliquid præcedat primum alicuius ordinis, & non præcedat secundum, si essentialiter subordinatum, implicat quod futuritio rerum contingentium, antecedat decretum, & liberem determinationem voluntatis divinae, & non præcedat similiter electionem, ac determinationem voluntatis humanae. Sicut repugnat quod aliquis motus corporalis, sit prior motu primo mobilis, & posterior motibus alicuius corporis in celestium inferiorum, quae illi subordinantur, & ab ejus impulsu, & motione dependent.

Tertia ratio quam supra insinuavimus, potest sub hac forma breviter proponi. Quod convenit alicui ex se, & ex sua natura, convenit ei necessaria, & non liberè, seu contingentia: At futuritio quae antecedit decretum, convenit rebus ex se, & ex sua natura: Ergo convenit illis necessaria, & non liberè. Major constat, Minor vero probatur. Illud quod non convenit rebus ab extrinseco, competit illis ex se, & ex sua natura: Sed futuritio quae antecedit decretum, non competit rebus ab extrinseco: Ergo illis cōpetit ex se, & ex sua natura, Minor probatur. Futuritio non potest convenire rebus ab alia causa extrinseca, nisi vel à Deo, vel à causa secunda: Sed ante decretum non potest illis convenire, nec ex causitate Dei, nec ex efficientia alicuius agentis creati: Ergo non potest illis convenire ab extrinseco. Minor quantum ad primam partem est evidens, cùm enim Deus non sit agens naturale, sed liberum, nullus potest in eo esse vel concipi causalitas, antecedenter ad liberum decretum sua voluntatis. Probatur vero quantum ad secundam. Cùm omne agens creatum sit subordinatum

natum Deo in agendo, & ab eo essentialiter dependens, non potest esse vel concipi ut agens, & ut exercens aliquam causalitatem circa alias res creatas, in eo signo rationis, in quo Deus non est, nec concipitur, ut liberè agens; alioquin talis leagens creatum, esset & conciperetur ut prima causa, & primum principium talis effectus: Ergo futuritio non potest competere rebus ante decretum, ex efficientia seu causalitate alicuius agentis creatus.

¹²⁶ Ultima denique ratio, quam etiam supra attingimus, & quam egregie prosequitur Sanctus Thomas lect. 13. super cap. 8. Periherm. fundatur in eo quod omne quod est verum & futurum pro omni signo imaginabili, est tale necessario, & ex natura rei, & non liberè seu contingenter. Ut enim ibidem cum Aristotele discutitur S. Doctor: *Si semper ponitur aliquid esse praesens, vel futurum, non potest non esse quin illud sit praesens, sed quod non potest non esse, idem significat ac quod est impossibile non esse: quod autem est impossibile non esse, necesse est esse.* At juxta principia Adversariorum, veritas objectiva, & determinata futuritio, convenit contingentibus pro semper, & pro omni signo rationis imaginabili: Ergo convenit illis necessario, & ex natura rei, non verò liberè & contingenter. Minor constat ex supra dictis, nam juxta principia Adversariorum, veritas objectiva, ac proinde determinata futuritio, convenit rebus contingentibus ex natura & vi oppositionis contradictionis, quae habent vim in omni signo imaginabili, cum contradictione funderetur in illo primo principio. *Quodlibet est vel non est, quod est verum pro omnibus instanti, & signo rationis excogitabili:* Ergo &c.

§. V.

Duo corollaria precedentis doctrine.

¹²⁷ Ex dictis in primis habetur, Adversarios qui se libertatis patrolos & vindices profitesur, re ipsa esse ejus destructores, ac peremptores; eamq; in suo primo principio, primaq; veluti radice, extinguere ac præfocare; in eo scilicet quod docent, contingentia habere veritatem objectivam, & futuritionem determinatam antedecutum, & determinationem voluntatis divine, qua (ut ostendimus) est primum principium, & prima veluti radix totius libertatis & contingentiae in rebus creatis. Quare D. Thomas, ut conciliet libertatem & contingentiam rerum cum divinis decretis, semper recurrit ad efficaciam voluntatis divinae attingentis non solum substantiam, sed etiam modum libertatis in nostris operationibus: ut videri potest i. parte quarti, art. 8 quest. 22. art. 4. quest. 23. art. 6. 1. 2. quest. 10. art. 4. ad 1. in 2. ad Annibaldum dist. 44. quest. 1. art. 4. ad 4. 1. Periherm. lect. 14. ubi sic loquitur. *Voluntas divina est intelligenda ut extrahendum entium existens, velut causa quedam profundens totum ens, & omnes ejus differentias.* (Quam pulchra consideratio ad habendam divinam magnitudinem ubique præsentem!) Sunt autem differentie entis, possibile, & necessarium, & ideo ex ipsa voluntate divina originantur necessitas & contingentia in rebus &c. Idem habet 6. Metaph. lect. 3. ubi etiam videndum est.

¹²⁸ Habet secundum, futura contingentia absoluta, vel conditionata, in propositionibus contradictioni. Tom. I.

A tori oppositis, seu in vi, & lege contradictionis, non posse certò & determinatè à Deo cognosci, antecedenter ad decretum, ut docent Recentiores. Ut enim ostendimus, vis contradictionis non magis petit veritatem unius partis determinata, v.g. affirmativa, quam alterius, scilicet negativa; sed tantum exposcit quod illæ sint incompossibilis in veritate, vel falsitate: At in medio indifferenti non potest sciri aliquid determinatum, ut constat ex supra dictis contra Molinam: Ergo in propositionibus contradictioniis, ex vi contradictionis, non possunt futura contingentia, ut determinatè vera, vel ut determinatè falsa cognosci.

§. VI.

Respondetur argumentū adversa sententia.

Arumenta Adversariorum in hac materia, ¹²⁹ A valde frigida ac jejuna sunt; ex dictis enim satis apparet, quam sit infirmum ac imbecille fundamentum, quod ex vi contradictionis desumunt, ita argumentantes. Vis contradictionis exigit, ut una ex contradictioniis sit determinatè vera, & altera determinatè falsa: At istæ propositiones, si vocavero Petrum in tali occasione, consentiet. Et si vocavero Petrum in tali occasione, non consentier: sunt contradictioniæ, pro priori ad decretum divinum: Ergo pro priori ad decretum, una illarum est determinatè vera, & altera determinatè falsa; & consequenter Deus prout sic illas cognoscit, ante decretum voluntatis suæ.

Confirmant hoc argumentum, ex eo quod ¹³⁰ propositionis disjunctiva, constans ex illis contradictioniis, est vera, pro priori ad decretum, determinatè veritate: At veritas disjunctivæ, ex veritate alicuius partis desumitur, & consequenter determinata illius veritas, ex determinata veritate alicuius partis dependet: Ergo aliqua pars prædictæ disjunctivæ, debet esse determinatè vera, pro illo priori ad decretum divinum; & consequenter poterit à divino intellectu, pro illo priori, ut determinatè vera cognosci.

Ad hoc argumentum, quidam ex nostris respondent, concessa Majori, negando Minorem; scilicet quod pro priori ad decretum, illæ propositiones sunt contradictioniæ; Nam pro illo priori, non sunt propositiones, è quod Deus pro illo priori, nihil de futuritione, aut non futuritione concipiat, & propositionis significare non possit, nisi mediante conceptu: unde hæ voces, *homo est animal, prolatæ à pittaco*, non sunt propositiones, quia proferens illas, nihil de re concipit: cum autem ad contradictionem necessario debeat supponi essentia propositionis, consequens fit quod inter illas, pro priori ad decretum, non sit contradictionis.

Hanc solutionem & probo, & laudo, aliter tamen arguento respondeo, nempe distinguendo Majorem: Vis & natura contradictionis exigit, ut una ex contradictioniis sit determinatè vera, & altera determinatè falsa pro omni instanti reali, concedo Majorem: pro omni priori natura, nego Majorem, & concessa Minor, nego Consequentiam; & insto in signo possibilitatis, & in signo antecedenti; nempe prædicatorum quæ Deo necessario conveniunt, in quibus nulla ex ipsis propositionibus potest esse vera aut falsa determinatè, & tamen potest idem argumentum pro illis signis formari. Insto etiam in propositionibus de præsen-

ti: hæc namque propositio, voluntas diligit, A contradictoriè opponitur isti, voluntas non diligit; & tamen licet una sit vera, & altera falsa determinatè, pro instanti reali, neutra determinatè est vera, aut falsa, pro priori natura, pro quo in eodem instanti reali, voluntas utindifferens, per modum actus primi procedit.

153 Tertiò responderi potest, quod vis & natura contradictionis, exigit ut una ex contradictoriis, sit determinatè vera, & altera falsa: una determinatè formaliter, concedo: una determinatè materialiter, nego. Sensus distinctionis est, ex contradictione provenire, quod de facto utraque propositio nunquam sit vera, vel utraque falsa, sed quod si una sit vera, altera debet esse falsa: quod verò hæc materialiter, & B in individuo sit vera, determinatè præalia, hoc non provenit ex contradictione, sed vel ex materia, ut in propositionibus necessariis, vel ex determinatione præstantialitatis, aut præteritoris, ut in propositionibus de præsenti, & præterito, aut ex determinatione causalium, ut in propositionibus de futuro contingentib: unde antecedenter ad decretum, quod est determinatio causæ primæ, nulla potest esse determinatè vera, vel falsa; sed una tantum indeterminatè, & sub disiunctione, eo ferè modo, quod alter oculu dicitur necessarius ad videndum, ut exposuimus §. 1. annotatione terciæ. Ex quo patet responsio ad confirmationem, dicendum eniū est, quod sicut disiunctiva est necessaria, si constet ex partibus impossibilibus; licet neutra earum sit necessaria, ut patet in hac, Petrus est albus, vel non albus: ita tota disiunctiva potest esse determinatè vera, etiam si nulla pars sit determinatè vera; quia ad necessitatem, aut veritatem determinatam disiunctivæ, sufficit incompossibilitas partium, secundum veritatem aut falsitatem.

154 Objicies secundò: Illa propositio est determinatè vera, quæ est conformis suo objecto: Sed hæc propositio, Antichristus erit, etiam pro priori ad decretum, est conformis suo objecto: Ergo est determinatè vera. Major patet, Minor probatur. Tunc propositio est conformis objecto, quando illud ita se habet, ut per eam enunciatur: Sed objectum hujus propositionis, Antichristus erit, ita se habet ut enunciatur per illam; cum revera Antichristus sit habiturus existentiam in aliqua differentia temporis, ut est certum de fide, & in scriptura revelatum: Ergo hæc propositio, etiam pro priori ad decretum, est conformis suo objecto.

155 Confirmatur: Illa propositio de futuro est determinatè vera, quæ aliquando habebit suam de præsenti, seu de inesse veram: veritas enim propositionis de futuro, per suam de inesse, seu de præsenti regulari & cognosci debet: Sed hæc propositio, Antichristus erit, habebit aliquando suam de inesse veram; aliquando enim verum erit dicere, Antichristus nunc est, ut est certum de fide: Ergo est determinatè vera.

156 Confirmatur amplius: Objectum hujus propositionis, Antichristus erit, non est determinatio causa primæ (aliоquin non esset de futuro, sed de præsenti, sed existentia ipsius Antichristi, habenda pro tempore) Ergo quamvis causa prima, in signo antecedenti decretum, non sit determinata ad producendum Antichristum, hoc tamen non obstat, quin talis propositio, pro illo priori sit determinatè vera.

157 Ad objectionem respondeo, concessa Majo-

ri, negando Minorem: ad cuius probationem, distinguo Majorem. Tunc propositio est conformis objecto, quando ita te habet, ut per eam enunciatur: si hoc habeat ex vi illius signi, in quo enunciatur, sive ex vi dispositionis facta in tali signo, concedo. Si hoc habeat ex vi alterius signi, sive ex vi dispositionis facta in alio signo subsequenti, nego. Quod autem Antichristus sit habiturus existentiam, pro aliqua differentia temporis, hoc non provenit, ex vi dispositionis facta in signo antecedenti decretum; sed ex vi ipsius decreti, quo voluntas divina se determinavit ab aeterno ad producendum aliquando Antichristum; & quia tale decretum & determinatio causæ primæ, in Scriptura revelatur, ideo hæc propositio Antichristus erit, modò non solum est determinatè vera, sed etiam certa de fide.

Ad confirmationem similiter respondeo, concessa Major, distingendo Minorem: Hæc propositio, Antichristus erit, formata pro priori ad divinum decretum, habebit aliquando suam de inesse veram, ex vi talis prioris, & dispositionis in eo factæ, nego Minorem. Ex vi signi posterioris, & divini decreti determinantis aliquando producere Antichristum, concedo Minorem, & eodem modo distinguo Consequens.

Ad secundam confirmationem, dicendum est, objectum propositionis de futuro contingentem, neque esse solam determinationem causæ, neque solam existentiam rei, ut habendam pro tempore futuro; sed existentiam rei, ut habendam ex vi præsenti determinationis causæ: unde quamvis decretum, & determinatio causa primæ, vel secundæ, non sit objectum harum propositionum, est tamen ejus fundatum, & prima regula, primaque radix conformitatis quam habent cum illo; eo proportionali modo quod indifferens iudicium rationis est prima regula libera determinationis voluntatis, quamvis non sit objectum ipsius. Unde ut aliqua res in aliquo sit, & concipiatur ut futura, non sufficit quod sit aliquando habitura existentiam (hoc enim potest verificari de impossibili, considerata in statu merè possibilis, ut supra dicebamus) sed insuper requiritur, quod sit habitura existentiam, ex vi præsenti determinationis causæ: quod non potest verificari de Antichristo, pro priori ad divinum decretum, cum pro tali signo divina voluntas sit omnino indifferens, & indeterminata ad ejus productionem.

Dices, Sequitur ex hac responsione, omnem propositionem affirmatiyam de futuro contingentem, esse falsam, pro priori ad decretum, & negativam, ejus contradictoriam, veram. Probatur sequela, quantum ad primam partem, quia propositionis affirmatiyæ falsitas, consistit in hoc, quod aliiquid affirmet aliter ac est: Addita propositio affirmet aliiquid pro illo priori, aliter ac est, enunciat enim rem esse futuram, quæ revera pro illo priori non est futura: Ergo est falsa. Ex quo probata manet secunda pars sequela, nam id quod sufficit ad falsitatem affirmativa, sufficit etiam ad veritatem negativa contradictionis, ut patet.

Respondeo distingendo Minorem: Affirmat aliiquid quod pro illo priori non est, ly non est, accepto præcisivè, id est quod pro illo priori, non intelliguntur, concedo Minorem. Accepto repugnante, & contrarie, nego Minorem, & Consequentiam. Quia ueritatem esset

est haec propositione, necessarium erat, quod affermarerat quid, quod pro illo priori non esset, contrarie, aut repugnante: id est, quod habet aliquid ex vi illius prioris, repugnans futuritionem quam affirmat.

Hoc solutio potest hoc exemplo elucidari. Quando aliquis considerando hominem secundum se, & ina prædicata essentialia, dicit, *Homus non est albus*, tunc *non albus*, potest dupliciter hunc: primum repugnante, & contrarie; & in hoc sensu, propositione est falsa, quia significat albedinem homini repugnare: secundo, merè præcisive, & sic talis propositione est vera, significat enim, hominem non esse essentialiter album, & naturam humanam esse de se in-

B

differentem ad albedinem, vel non albedinem.

Ita similiiter, quando dicitur, *Antichristus pro-**prius ad decretum non est futurus*, *ly non fu-**turus*, potest sumi repugnante & contrarie, &

denotare futuritionem Antichristo repugnare;

& in hoc sensu, haec propositione est falsa, nec

est in materia contingentie, sed impossibili:

impossibile enim est, futuritionem Antichri-

sto repugnare. Secundo *ly non futurus*, potest

sumi purè præcisive, prout significat Antichri-

stum, ex vi signi antecedentis decretum, esse in-

differentem ad futuritionem, vel non futuritionem,

& ab utraque præscindere; & sic proposi-

tio est verissima, sed non est in materia contingen-

ti, sed necessarium; cum necessarium sit, ante

decretum, & determinationem voluntatis

divina, res omnes esse in statu mera possibili-

tatis, & indiferentes ad futuritionem vel non

futuritionem. Atiam hujus instantie solutionem

dabimus in Tractatu de Angelis.

142

Objecies ultimò: Veritas & falsitas sunt pro-

prietates propositionis, ut docent Philosophi

in Logica: At determinatae essentiae convenire

debent determinatae proprietates, in omni si-

gno imaginabili: Ergo veritas & falsitas debent

convenire propositionibus de futuro con-

tingenti, in omni signo imaginabili, subinde-

quem signo rationis antecedenti divinum de-

cretum.

Respondeo primò hoc argumentum nimis

probare, quia ex illo sequitur, propositiones

de futuro contingenti esse determinatae veras

aut falsas, ac proinde illarum objectum deter-

minatae futurum, vel non futurum, non solum

propter ad decretum, sed etiam pro signo pos-

sibiliter futurum; cum pro tali signo, & quocon-

que alio imaginabili, proprietates debeant con-

venire essentiae.

Respondeo secundò distinguendo Majorem.

Veritas & falsitas sunt proprietates proposicio-

nis formalis, concedo: materialis, nego. Pro-

positiones autem de futuro contingenti, pro-

pter ad divinum decretum, non sunt forma-

liter propositiones, sed tantum materialiter, ut

supra annotavimus.

Respondeo tertio distinguendo Majorem:

Veritas & falsitas sunt proprietates proposicio-

nis, proprietates respectivæ, concedo; abso-

lute, nego. Similiter distinguo Minorem: De-

terminatae essentiae convenire debent determina-

tae proprietates, si sint absolutæ, concedo: si

sunt respectivæ, nego.

Explicatur: Sicut æqualitas vel inæqualitas

sunt proprietates quantitatis, non absolutæ, sed

respectivæ: quia una quantitas dicitur æqualis

per ordinem alteram cui commenatur.

A & in equalis per ordinem ad aliam quam excedit, vel à qua exceditur. Ita similiter veritas & falsitas sunt proprietates propositionis, non absolute, sed respectivæ; quia sumuntur per ordinem ad objectum, & ex conformitate, vel difformitate quam habet ad illud: unde sicut si datur una tantum quantitas, neque esset æqualis, neq; inæqualis, sed indifferens ad utrumque: ita si detur aliquod signum rationis, in quo objectum propositionis de futuro contingenti, non sit determinata futurum vel non futurum; illa etiam, in tali signo, non erit determinata vera vel falsa, sed non vera & non falsa, id est indifferens ad veritatem & falsitatem.

ARTICULUS V.

Vera sententia stabilitur, & medium in quo Deus futura contingentia cognoscit, explicatur.

Sapienter mons Ecclesiastes, omnia tempus habere, & tempus esse plantandi, tempus evellendi; tempus destruendi, & tempus ædificandi. Articulis præcedentibus, falsas Recentiorum sententias confutavimus, nunc tempus est, ut veram D. Thomæ & Discipolorum ius sententiam stabiliamus, & medium in quo Deus futura contingentia certò & infallibiliter cognoscit, breviter declaremus. Hic solum agemus de futuriis absolutis, de conditionatis veò dicemus disputatione sequenti.

§. I.

Præscientiam futurorum fundari in decreto, seu prædefinitione voluntati divine, SS. Patrum testimoniis ostenditur.

Dico igitur: Deum cognoscere certò & infallibiliter futura contingentia absoluta, 144 in decreto & prædestinatione sua voluntatis, si-
ve potius in essentia & omnipotencia divina, ut
per tale decretum determinata.

Probatur primò ex Dionysio, & aliis SS. Patribus suprà citatis, qui aperte docent Deum omnia in sua essentia tanquam ⁱⁿ causa cognoscere: Sed essentia divina non est causa futuritionis rerum, nisi ut determinata per liberum divinæ voluntatis decretum; cum Deus non agat ex necessitate naturæ, sed ex beneplacito suæ voluntatis: Ergo omnia futura Deus cognoscit in suo decreto.

Probatur secundò ex Hilario 9. de Trinit. sic dicente: Sed Quia Deus facere decrevit, in sua voluntate cognovit: Sed Deus, cum non sit agens naturale, sed liberum, decrevit ab æterno facere universa quæ tempore operatur, etiam futura contingentia & libera, juxta illud Apostoli ad Ephesios 1. Operatur omnia secundum consilium voluntatis sua: Ergo Deus in decreto sua voluntatis, futura contingentia & libera cognoscit.

Probatur tertio ex Augustino libro de prædestin Sanctorum cap. 10. ubi certam de futuriis & promissis notitiam repetit à prædestinatione & decreto Dei, ait enim: Prædestinatione Deus ea præcivit que fuerat ipse facturus. Et ibi agens de promissione facta Abraham, Patrem multarum gentium esse constitendum, post multa hæcadjungit: Credidit Abraham dans gloriam Deo, quoniam quæ promisit, potens

tens est & facere. Non aut prædicere, non aut præfici- A
re, nam & aliena facta potest prædicere atque præficere,
sed aut potens est facere, at per hoc facta non aliena, sed
sua. Et supra dixerat: Non de nostra voluntatis
potestate, sed de sua prædestinatione promisit. Item
libro 26. contra Faustum cap. 4. reddens ra-
tionem cur nesciat aliquid sit futurum: I-
deo (inquit) nescio, quia quid habeat hic de re vo-
luntas Dei me latet: illud me tamen non latet, sine
dubio futurum, si hoc Dei voluntas habet. Insuper
in libro de bono persever. cap. 17. loquens de
bonis operibus, ait: Si Deus ea se daturum esse
præscivit, profectò prædestinavit. Quæ conseq-
uētia nulla esset, si præscientia bonorum operum
non esset fundata in decreto & prædefinitione
voluntatis divinæ. Denique idem S. Doctor 9.
B de civitate cap. 22. docet quod rerum etiam
contingentia æternæ & incommutabiles ra-
tiones, id est idea, in divina insunt sapientia,
quas beati Angeli contemplantes, mutationes
rerum prævident. Si autem Angelini divinis
deis, non nudè sumptis (qua pæcto res solum
ut possibiles repræsentant) sed ut per liberum
divina voluntatis decretum determinatis, Beati
Angeli futura contingentia prævident, à for-
tiori Deus in tali medio ea cognoscit, cùm vi-
sio beatifica sanctorum Angelorum, sit divinæ
scientiæ & cognitionis participatio.

§. II.

Eadem præscientia fundata in decreto, auctoritate
D. Thome fulcitur.

CUon Recentiores quidam cum Campanel-
la contendunt, D. Thomam, neque scientiâ
mediâ, neque decretum prædeterminans ad-
mittere, nullumque aliud medium in quo fu-
tura contingentia præsciat, quâm eorum in æter-
nitate præsentiam assignare: ut hujus senten-
tia falsitas aperte constet, duo breviter hic
præstanda sunt. In primis demonstrandum est,
S. Doctorem variis in locis suorum operum,
nempe in sententiis, & ad Annibaldum, nec
non in quæstionibus disputatis, & in Summa
contra Gentes, utrumque medium in quo
Deus futura contingentia præsciat (pimum
decreto, & præsentiam futurorum in æter-
nitate) nec semel, nec obscurè exprimisse. Deinde
ratio reddenda est, cur in Summa Theologica,
art. 13. hujus questionis agens de scientia
Dei respectu futurorum contingentium, ut de-
monstrat Deum talia futura cognoscere, non
recurrat ad decretum, sed ad præsentiam futu-
rorum in æternitate; Sic enim discurret: Æ-
ternitas tota simul existens ambit totum tempus, ut
suprà dictum est; unde omnia que sunt in tem-
po, sunt Deo ab aeterno presentia; non solum è ra-
tione quâ habet rationes rerum apud se præsentes, ut
quidam dicunt; sed quia ejus intuitus fertur ab
aeterno supra omnia, prout sunt in sua præsentialitate.
Vnde manifestum est, quod contingentia & infalli-
bilitas à Deo cognoscuntur, inquantum subdan-
tur divino conspectui secundum suam præsentialita-
tem, & tamen sunt futura contingentia sibi causa
comparata.

247 Primum demonstro, assignando loca in qui-
bus S. Thomas utrumque medium (nempe
decreto, & præsentiam futurorum in æterni-
tate) expressit, vel saltem insinuavit. In pri-

mis ergo S. Doctor in 1. sentent. dist. 38. qu. 1.
art. 5. explicans modum quo Deus futura con-
tingentia cognoscit, sic ait: Deus non solum videt
ordinem sui ad rem, ex cuius potestate res erat futu-
ra, sed ipsum esse in tuebatur, &c. Quo in loco,
non solum exprimit præsentiam rerum in æter-
nitate, in qua Deus (ut infra ostendemus) fu-
tura contingentia intuitivè cognoscit, sed etiam
decretem sive voluntatis, à quo res habent fu-
turationem: nam per ordinem sue voluntatis ad
res, ex cuius potestate dicit illas esse futuras, ni-
hil aliud intelligi potest, quâm divinum de-
cretum, à quo res extrahuntur è statu mera pos-
sibilitatis, & transferuntur ad statum determina-
tæ futuritionis.

Secundò D. Thomas ad Annibaldum lib. 1.
dist. 38. qu. 2. art. 1. utrumque medium indica-
vit: Nam ibi agens de scientia Dei respectu fu-
tutorum contingentium, & recurrens ad præ-
sentiam æternitatis in corpore articuli, prius in
secundo arguendo sed contra, sic ait: Deus sit
res in quantum est causa rerum, ut ex suprà dicto pa-
ret: Sed est causa non solum necessariorū, sed etiam
contingentium: Ergo ipse sit non solum necessa-
ria futura, sed etiam contingentia. Ubi notitiam
quam Deus habet futurorum contingentium,
reducit ad causalitatem ejus, in qua includit
divinum decretum, determinans scientiam Dei,
eiusque omnipotentiam applicans.

Tertiò idem S. Doctor in quæstionibus dis-
putatis utrumque medium designavit. Nam
qu. 2. de verit. art. 12. querit utrum Deus fu-
tura contingentia cognoscat? Et in corpore articuli
reducit cognitionem illorum ad præsentiam in
æternitate, sed antea in argumentis sed contra
recurrat ad divinam causalitatem, in qua utdi-
cebamus, divinum decretum involvitur. Nam in
arguento quarto sed contra, sic ait: Deus
cognoscit res in quantum est causa earum: Sed Deus
non tantum est causa necessariorū, sed etiam con-
tingentium: Ergo tam necessaria, quâm con-
tingentia cognoscit. Et in arguento sexto sed contra,
sic discurret: Scire est causam rei cognoscere:
Sed Deus scit omnium contingentium causas, scit t-
am seipsum, qui est causa omnium: Ergo ipse sit con-
tingentia.

Quarto Scientia quæ subjacet libertati volun-
tatis divinæ, subjacet divino decreto, illiqueat
medio innititur: Sed juxta D. Thomam, sci-
entia Dei respectu futurorum contingentium, sub-
jacet libertati voluntatis divinæ: Ergo divino
decreto ut medio innititur. Major patet, de-
creatum enim est ipsum exercitum divina liber-
tatis. Minor vero docetur à D. Thoma in 1. dist.
34. qu. 1. art. 1. ad 5. his verbis: Licet esse & scire
in Deo sint idem secundum rem, tamen scire sequitur
voluntatem, ut imperatum ab ipsa, esse autem non est
ideo esse suum non subjacet libertati voluntatis, scire
operativum creature.

Denique in Summa contra Gentiles plura ex-
tant testimonia, ex quibus manifestè colligitur,
D. Thomam existimare Deum cognoscere futu-
ra contingentia, non solum in præsentia quam
habent in æternitate, sed etiam in suo decreto,
Nam 1. contra Gentes cap. 68. ait quod Deus
scit nostras voluntates (id est volitiones) viden-
do suam voluntatem. Id est in decreto seu pre-
definitione sua voluntatis. Et lib. 3. cap. 56.
dicit quod Deus scit omnes nostras voluntates,
seu volitiones, per hoc quod est nobis causa volendi:
At in causalitate divina (ut supra dicebamus)
decre-

decreterum divinum involvitur; cum Deus non a luntate: ut ergo ex propriis procederet, consultò reservavit rationem infallibilitatis scientiae divinae, quæ sumitur ab efficacia, pro quaestione 19. ibi enim docet quid Dei voluntas semper impletur, quamvis effectus futuri penes proximas causas liberi sint & contingentes. Art. 6. Ceteram art. 13. hujus quaestions, & alii locis in quibus de scientia Dei, sive de divina cognitione disputat, pricipiè recurrit ad aeternitatem divinae cognitionis; ut ostendat nihil obstat in determinacionem causarum contingentium, & incertitudinem futurorum, certitudini & infallibilitati cognitionis divinae.

§. III.

Rationes Theologicae expenduntur.

Prima & pricipua ratio insinuat à D. Thomas in locis citatis, & potest sic breviter propoeni. Futura omnia contingentia à Deo cognoscuntur in sua essentia, ut in causa, & objecto prius cognito: At non in illa secundum formalitates necessarias: Ergo secundum aliquam formalitatem liberam, & consequenter in illa, ut determinata per liberum decretum. Minor est certa, medium enim quod cognitum, est ratio cognoscendi aliud, debet cum illo connecti, connexione infallibili: divina autem essentia secundum prædicata necessaria, tamen connexionem cum futuris non habet; bene autem ut per decretum determinata. Majorem autem docet S. Thomas i. contra Gent. cap. 66. ratione 5. his verbis §. precedenti relatis: *Cognitio Dei est per causam, seu enim cognoscendo qui est omnium causa, alia quasi suos effectus cognoscit.* Idem docet cap. 68. per totum quæst. 3. de verit. art. 6. & in hac quest. 14. art. 6. & insuper ratione suadetur. Tum quia Deus creaturas possibilis cognoscit in seipso ut in causa & medio prius cognito, ut supra ex Dionysio & Augustino ostendimus: Ergo etiam futuras. Tum etiam, quia si divina cognitione, primari & independenter ab essentia divina prius cognita, terminaretur ad creaturas possibilis, vel futuras, ab illis speciem desumeret, cum omnis actus specificetur ab objecto primario. Item ab illis mensuraretur & dependeret, quantum ad aliquam perfectionem essentiale, scilicet quantum ad veritatem, & certitudinem, quod repugnat perfectioni divinae scientiae, ut supra ostendimus, agentes de ejus causalitate: Ergo ut hæc inconvenientia vitentur, concedi debet art. 3. Deum futura contingentia, in seipso ut in causa, & objecto primario cognoscere, subindeq; in suo decreto; cum enim non sit agens naturale, sed liberum, non est causa illarum, nisi per actum seu decretum liberum suæ voluntatis.

Dices, Si D. Thomas tale medium agnovit, cur illud non assignavit art. 13. hujus quaestions, agens de scientia Dei respectu futurorum contingentium; sed recurrerit tantum ad presentiam futurorum in aeternitate?

Respondeo duplum hujus rei posse assignationem. Prima est, quia D. Thomas dum hanc difficultatem hic art. 13. explicaret, nondum egerat de decreto, de quo postea quæst. 19. differit; egerat vero supra quæst. 10. de aeternitate: ideoque latius & convenientius illi visum est, ad aeternitatem quam ad decretum recurrere. Aliam rationem assignat Gaspar Ram. Primarius Academiae Oicensis, in regno Arragoni libro de divinis promotionibus, relect. 2. folio 19. Verba ejus sunt: *Observandum quinto: Quamvis ex duplice capite posse ostendi contingentia futura esse cognoscibilia à Deo, certa & infallibilis cognitione; scilicet ex efficacia quam habet scientia Dei à divina voluntate, atque coexistens futurorum in aeternitate, merito recurrere S. Thomam ad aeternitatem, dum agit de certitudine divina cognitionis circa futura. Ratio hujus, & sane digna S. Doctoris ingenio mirabilis, ea est, quod scientia à seipso habet mensurari aeternitate, tanquam propriæ mensuræ, ac habet coexistentiam ad omnia que habuerint esse, vel habitura sunt in aliqua differentia temporis: non tamen habet à seipso scientia divina efficaciam in futura, sive esse causam futurorum.* Sed à va-

Tom. I.

153
gnoscere quidem futura contingentia immediatè in seipsis, sed in sua essentia, tanquam in idea & exemplari; et tamen independenter à divino decreto præscire ut futura: quia essentia divina nūdè sumpta, & absque decreto libero, potest representare futura, ex suppositione quod sint futura; & consequenter facta hac suppositione, potest esse ratio, & medium cognitionis illorum, absque superadditione decreti.

Sed hæc responsum, & doctrina multipliciter impugnari potest. Primo ex D. Thoma quæst. 3. 154 de verit. art. 6. ubi ait: *Ideam Deo, ad ea que sunt, vel erunt, vel fuerunt producenda, determinatur ex proposito divina voluntatis.* Et in 1. dist.

dist. 39. quæst. 1. art. 2. ad 1. docet quod Deus non habet ideæ determinatas, nisi ex proposito, seu decreto voluntatis suæ; unde cùm non possit cognoscere futura contingentia, nisi in ideis determinatis, non potest ea cognoscere in suis ideis, nisi ut habent adjunctionem decretum.

Secundò, Divina essentia repräsentat creaturas, ut illarū causa: Ergo per id solum poterit determinari in ratione repräsentantis futura contingentia, per quod determinatur in ratione causæ illorum: At solum decretum illam ad causandum determinat: Ergo per solum liberum decretum determinari potest ut illa repräsentet.

Tertiò, Continentia creaturarum in esse repräsentatio in essentia divina, fundatur in continentia illarum in essendo: At non nisi per decretum determinata, continet in essendo creaturas, sub esse existentiae, seu futuritionis: Ergo non nisi ut sic determinata, continet eas in esse repräsentativo, & intelligibili.

Denique, Quod objectum aliquod aliud repräsentet, & in illo cognito cognoscatur, solum potest provenire ex connexione inter utrumq; reperta: At etiam data suppositione futuritionis rerum, non est in divina essentia, connexionis infallibilis cum illis, nisi solum ratione decreti: Ergo etiam ex dicta hypothesi, nequit repräsentare futura contingentia, nisi ratione decreti. Minor probatur: Connexionis cum creaturis futuris, non est formalitas necessaria Deo, sed libera, alias Deus sine illis non posset subsistere: At omnis libera formalitas Deo competens, illi competit ratione decreti, cùm voluntas sit prima radix libertatis: Ergo quacumque suppositione facta, nequit divina essentia repräsentare futura contingentia, nisi determinata per libertatem decretum.

155 Secunda ratio sumitur etiam ex principiis disputatione præcedenti statutis, potestque sit breviter proponi. Scientia futurorum contingentium bonorum, est scientia approbationis seu beneplaciti, ut docet S. Thomas h̄c art. 8. Sed h̄c includit, imo & supponit præsumptum decretum divinæ voluntatis, ut ibidem expressè docetidem S. Doctor dicens: *Scientia Dei est causarum, secundum quod habet voluntatem conjunctam: unde scientia Dei, secundum quod est causarum, consuetu[n] nominari scientia approbationis:* Ergo Deus futura contingentia in decreto cognoscit.